
SEMINÁŘ PRO ŽADATELE
v rámci 1. výzvy MAS Pobeskydí – OPŽP 

– Prevence invazních druhů (I.)

24. 10. 2017, Třanovice



Program

o Podmínky výzvy a hodnocení žádostí

o Žádost o podporu a její přílohy

o Způsobilé výdaje projektu a související

o Dotazy a konzultace



Podmínky výzvy a hodnocení žádostí



Identifikace výzvy

o Operační program Životní prostředí

o Výzva ŘO: MŽP_87. výzva, PO 4, SC 4.4 průběžná_CLLD 
(05_17_087)

o Výzva MAS:

o 1. výzva MAS Pobeskydí – OPŽP – Prevence invazních druhů (I.)

o 001/05_17_087/CLLD_15_01_228

o Kolová

o Jednokolový model hodnocení



Časové nastavení výzvy

Datum vyhlášení výzvy MAS 15. 9. 2017

Datum zpřístupnění žádosti o podporu v MS 2014+ 15. 9. 2017

Datum a čas zahájení příjmu žádosti o podporu 15. 9. 2017, 9:00

Datum ukončení příjmu žádosti o podporu 30. 11. 2017, 20:00

Nejzazší datum pro ukončení fyzické realizace projektu 31. 12. 2022



Informace o formě podpory

o Finanční alokace výzvy: 1 741 731,00 Kč

o Individuální integrovaný projekt

o Celkový způsobilé výdaje: 85 %

o Míra spolufinancování: 15 % vlastní zdroje

o Min. výše celkových způsobilých výdajů: 100 000,00 Kč

o Max. výše celkových způsobilých výdajů: 2 049 095,00 Kč

o Kombinované financování ex post (platby na základě 
neuhrazených nebo částečně uhrazených faktur)

o Nespadá pod režim veřejné podpory



Vymezení oprávněných žadatelů

o Kraje, obce, dobrovolné svazky obcí

o Organizační složky státu (s výjimkou pozemkových úřadů a 
AOPK ČR)

o státní podniky, státní organizace, veřejné výzkumné instituce 
a výzkumné organizace, veřejnoprávní instituce

o Příspěvkové organizace, vysoké školy, školy a školská zařízení

o Nestátní neziskové organizace, církve apod.

o Podnikatelské subjekty, obchodní společnosti a družstva

o Fyzické osoby podnikající



Věcné zaměření

o Výzva je zaměřena na realizaci Strategie komunitně vedeného 
místního rozvoje MAS Pobeskydí, v rámci které byl schválen 
programový rámec OPŽP.

o Aktivita 4.2.3 (OPŽP): Prevence šíření a omezování výskytu 
invazních druhů bolševník velkolepý a rodu křídlatka (včetně 
jejich sledování, hodnocení rizik a tvorby metodických 
koncepčních podkladů a nástrojů)

o Nelze opětovně financovat projekty, které již byly podpořeny 
v rámci OPŽP 2007– 2013 a žadatel se zavázal v době 
udržitelnosti k plnění cílů podpory.



Podporovaná opatření

o eradikace, popř. regulace invazních druhů bolševník 
velkolepý a rodu křídlatka (sečení, výřez, aplikace biocidů 
apod., bezpečná likvidace biomasy aj.), včetně mapování a 
monitoringu (kontroly úspěšnosti na šetřených plochách) a 
přípravy metodik a koncepčních dokumentů pro omezování 
invazních druhů.

o obnova stanovišť po eradikaci (osev, výsadba autochtonních 
druhů dřevin) – pouze v odůvodněných případech, kdy je 
obnova nezbytná pro zamezení znovuuchycení invazních 
druhů,

o jako součást realizace opatření také osvěta, informování 
veřejnosti a dotčených subjektů



Indikátory

o Povinné indikátory:

o 45101 Počet opatření k omezení nepůvodních druhů (včetně 
mapování či monitoringu) => cíl strategie 4 

o 45102 Plocha území, kdy byla provedena opatření (včetně 
mapování či monitoringu) proti nepůvodním druhům => cíl 
strategie 21 ha

o 45701 Celkový počet opatření na podporu ZCHÚ a Natura 2000

o 45711 Počet lokalit se zvýšenou biodiverzitou => cíl strategie 5

o Žadatel je povinen vyplnit nenulovou hodnotou



Indikátory

o Povinně volitelné indikátory:

o 45404 Počet podkladů pro zajištění odborné ochrany ohrožených 
druhů, stanovišť a pro řešení problematiky nepůvodních druhů

o 45510 Celková plocha dotčená opatřením na podporu ZCHÚ a 
soustavy Natura 2000

o Žadatel je povinen vybrat a vyplnit veškeré relevantní 
indikátory pro daný typ projektu.



Indikátory - povinné

o 45101 - Počet opatření k omezení nepůvodních druhů 
(včetně mapovaní či monitoringu) 

o Indikátor sleduje počet realizovaných opatření. Jako opatření je 
definována konkrétní aktivita k omezení nepůvodních druhů 
(projekt může obsahovat více opatření). 

Možné vodítko podporovaná opatření dle výzvy



Indikátory - povinné

o 45102 - Plocha území, kde byla provedena opatření (včetně 
mapovaní či monitoringu) proti nepůvodním druhům (ENVI)

o Plocha území, kde byla provedena opatření (včetně mapovaní či 
monitoringu) proti nepůvodním druhům - souhrn velikosti ploch, 
na kterých byla realizována v rámci programu jednotlivá opatření

Definice v MS 2014+ a číselníku indikátorů je uvedená chybně. 
Výše uvedená definice byla poskytnuta řídicím orgánem.



Indikátory - povinné

o 45701 - Celkový počet opatření na podporu ZCHÚ a soustavy 
Natura 2000 

o Celkový počet opatření, která byla realizována k zajištění ochrany 
a péče o předměty ochrany chráněných území (tj. evropsky 
významných lokalit, ptačích oblastí a všech kategorií zvláště 
chráněných území - národní parky, chráněné krajinné oblasti, 
národní přírodní památky, národní přírodní rezervace, přírodní 
památky a přírodní rezervace) v souladu s cíli ochrany 
(zpracování podkladů pro vyhlášení, zpracování plánů péče, 
souhrny doporučených opatření, příp. záchranné programy).



Indikátory - povinné

o 45711 - Počet lokalit se zvýšenou biodiverzitou

o Souhrnný indikátor udávající počet lokalit dotčených realizací 
opatření pro podporu biodiverzity celkově (podporu druhů a 
stanovišť, řešení opatření proti invazním druhům a dalších 
opatření podporovaných OPŽP).



Indikátory – povinně volitelné

o 45404  - Počet podkladů pro zajištění odborné ochrany 
ohrožených druhů, stanovišť a pro řešení problematiky 
nepůvodních druhů 

o Počet podkladů pro zajištění odborné ochrany ohrožených druhů, 
stanovišť a pro řešení problematiky nepůvodních druhů - souhrn 
počtu dokumentů (koncepcí, metodik, plánů, studií, databází atp.) 
zpracovaných za účelem odborné podpory ochrany druhů, 
stanovišť a řešení problematiky nepůvodních druhů na celostátní 
či regionální úrovni 



Indikátory – povinně volitelné

o 45510 - Celková plocha dotčená opatřeními na podporu 
zvláště chráněných území a soustavy Natura 2000

o Celková rozloha chráněných území tj. evropsky významných 
lokalit, ptačích oblastí a všech kategorií zvláště chráněných území 
(národní parky, chráněné krajinné oblasti, národní přírodní 
památky, národní přírodní rezervace, přírodní památky a přírodní 
rezervace) po odečtení překryvů jednotlivých chráněných území, 
na kterých byla realizována opatření k zajištění územní ochrany a 
péče o předměty ochrany ZCHÚ (zpracování podkladů pro 
zajištění územní ochrany,  plánů péče a pro realizaci opatření 
nezbytných pro zachování předmětů ochrany dotčených území).



Cílová skupina

o vlastníci a nájemci pozemků, orgány státní správy a 
organizace podílející s na ochraně přírody a krajiny



Územní zaměření výzvy

o Cílová území jsou území velkoplošných chráněných 
území ČR a zároveň území v působnosti MAS 
Pobeskydí, z. s. Konkrétně se jedná o území CHKO 
Beskydy a CHKO Poodří na katastrálním území (resp. 
jejich částí) obcí:

o Komorní Lhotka 

o Krásná

o Pražmo

o Raškovice

o Řeka

o Smilovice

o Morávka

o Vyšní Lhoty

o Stará Ves nad 
Ondřejnicí



Navazující dokumentace

o www.pobeskydi.cz

o Text výzvy

o Hodnotící kritéria

o Náklady obvyklých opatření MŽP

o Standardy péče o přírodu a krajinu – Likvidace vybraných 
invazních druhů rostlin (SPPK D02 007:2016)

http://www.pobeskydi.cz/


Navazující dokumentace a další

o www.opzp.cz

o Pravidla pro žadatele a příjemce podpory z OPŽP 2014-2020, verze 
13

o Přílohy k Pravidlům pro žadatele a příjemce podpory z OPŽP 2014-
2020, verze 2

o Metodika způsobilosti výdajů z oblasti osobních nákladů, režijních a 
provozních výdajů o OPŽP 2014-2020, verze 1

o Přílohy metodiky způsobilosti výdajů z oblasti osobních nákladů, 
režijních a provozních výdajů o OPŽP 2014-2020, verze 1

o Uživatelská příručka ISKP14+, verze 7

http://www.opzp.cz/
http://www.opzp.cz/dokumenty/download/33-13-Pr%C5%BDaP_verze 13.pdf
http://www.opzp.cz/dokumenty/download/174-2-Prilohy k PrZaP OPZP 2014_verze 12.zip
http://www.opzp.cz/dokumenty/download/516-1-Metodika zp%C5%AFsobilosti v%C3%BDdaj%C5%AF z oblasti osobn%C3%ADch n%C3%A1klad%C5%AF, re%C5%BEijn%C3%ADch a provozn%C3%ADch v%C3%BDdaj%C5%AF v OP%C5%BDP 2014 %E2%80%93 2020.pdf
http://www.opzp.cz/dokumenty/download/517-1-P%C5%99%C3%ADlohy metodiky Zp%C5%AFsobilosti osobn%C3%ADch a re%C5%BEijn%C3%ADch v%C3%BDdaj%C5%AF_P%C5%99%C3%ADlohy 1-7.zip
http://www.opzp.cz/dokumenty/download/179-2-Uzivatelska_prirucka_P4_ISKP_v4.0.pdf


Konzultace

o MAS Pobeskydí, z. s., 739 53 Třanovice č. p. 1, IČ: 71212612

o Ing. Krystyna Nováková (+420 558 431 081, +420 774 
489 762, novakova@pobeskydi.cz)

o RNDr. Pavel Žiška (+420 558 431 084, +420 776 735 053, 
ziska@pobeskydi.cz)

mailto:novakova@pobeskydi.cz
mailto:ziska@pobeskydi.cz


Hodnocení projektů



Fáze hodnocení projektů

o Kontrola formálních náležitostí a kontrola přijatelnosti (MAS)

o Věcné hodnocení (MAS)

o Výběr projektů na MAS

o Hodnocení na MAS musí být ukončeno do 3 měsíců od 
ukončení příjmů žádosti o podporu

o Závěrečné ověření způsobilosti (ŘO OPŽP)



Kontrola formálních náležitostí a kontrola 
přijatelnosti

o Dva samostatné kroky hodnocení

o Uplatnění pravidla 4 očí – dva zaměstnanci MAS

o Odborný posudek ke kontrole přijatelnosti

o Zamezení střetu zájmů u zaměstnanců MAS a zpracovatele 
odborného posudku (propojení s žadatelem či partnerem 
projektu)

o Kritéria napravitelná



Kontrola formálních náležitostí - kritéria
Číslo Kritérium Funkce 

kritéria

F001

Soulad žádosti s programem OPŽP 2014+ a příslušnými SC / 
podporovanými aktivitami uvedenými v Pravidlech pro 
žadatele a příjemce podpory v OPŽP 2014–2020 (PrŽaP)

Vylučovací

F002

Oprávněnost žadatele uvedeného u příslušného SC / u 
podporované aktivity

Vylučovací

F003 Dostatečnost popisu na záložce Popis projektu Vylučovací

F004 Správnost určení specifického cíle projektu Vylučovací

F005 Vyplnění indikátorů projektu Vylučovací

F006 Správnost vyplnění obrazovky Horizontální principy Vylučovací

F007 Správnost vyplnění umístění projektu Vylučovací



Kontrola formálních náležitostí - kritéria
Číslo Kritérium Funkce 

kritéria

F008
Harmonogram projektu musí být v souladu s předloženými 
podklady k žádosti

Vylučovací

F009 Vyplněná záložka Cílová skupina a její dostatečný popis Vylučovací

F010
Vyplněné všechny požadované položky na obrazovkách 
identifikace subjektu

Vylučovací

F011
Dodržování limitů způsobilých výdajů dle PrŽaP a obsahu 
výzvy

Vylučovací

F012
Přiložené všechny povinné přílohy dle požadavků PrŽaP, 
případně další přílohy dle obsahu výzvy a jejích příloh

Vylučovací

F013
Žadatel v rámci výzvy k doplnění žádosti neprovedl 
neoprávněné věcné změny, k nimž nebyl vyzván

Vylučovací



Kontrola přijatelnosti - kritéria
Číslo Kritérium Funkce 

kritéria

P001
Projekt je realizován na území ZCHÚ (NP, CHKO) a zároveň 
území MAS.

Vylučovací

P002
Projekt obsahuje dostatečné zhodnocení stávajícího stavu 
území (biodiverzity a ekologické stability). Vylučovací

P003
Projekt naplňuje cíle podpory a jeho přínosy k naplnění cílů 
podpory nejsou zanedbatelné. Vylučovací

P004

V projektu je dostatečně zhodnocen vliv průběhu realizace 
opatření na biodiverzitu a funkce ekosystémů a v případě 
existence negativních vlivů jsou navržena dostatečná opatření 
k jejich eliminaci či minimalizaci. Vylučovací

P005
Projekt je v souladu s programem OPŽP, Programovým 
dokumentem a Pravidly pro žadatele a příjemce. Vylučovací



Kontrola přijatelnosti - kritéria
Číslo Kritérium Funkce 

kritéria

P006

Projekt není v rozporu se Státním programem ochrany přírody 
a krajiny ČR, Strategií ochrany biologické rozmanitosti České 
republiky a Strategickým rámcem udržitelného rozvoje a 
Státní politikou životního prostředí ČR. Vylučovací

P007
Projekt není v kolizi s ostatními zájmy chráněnými dle zákona 
č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. Vylučovací

P008

Pokud se projekt bude realizovat v ZCHÚ (nebo jeho OP) nebo 
v lokalitě soustavy Natura 2000, není v rozporu s 
plánem/zásadami péče o ZCHÚ ani se souhrnem 
doporučených opatření pro lokalitu soustavy Natura 2000. Vylučovací

P009

Realizace projektu nezpůsobí významný pokles biodiverzity v 
lokalitě a zároveň nedojde k nevratnému negativnímu 
ovlivnění nebo zásahu do biotopů zvláště chráněných nebo 
ohrožených druhů rostlin a živočichů. Vylučovací



Kontrola přijatelnosti - kritéria
Číslo Kritérium Funkce 

kritéria

P010

Náklady akce, které přesahují 150 % nákladů obvyklých 
opatření MŽP, nepřesahují 100 % dle Katalogu cen stavebních 
prací a jsou odůvodněny zvýšeným zájmem ochrany přírody a 
krajiny. Vylučovací

P011

Projekt je zaměřen na níže uvedený vybraný druh ze seznamu 

invazních nepůvodních druhů s významným dopadem na Unii dle nařízení EP a 
Rady (EU) č. 1143/2014 nebo  z Černého seznamu invazních druhů (viz popis 
kritéria), který má jednoznačně negativní vliv na strukturu a funkci ekosystémů 
(ohrožuje jejich strukturu a  životaschopnost) nebo může lokálně způsobit ohrožení 
původních významných biotopů nebo druhů nebo má nepůvodní druh nežádoucí a 
prokazatelně negativní vliv na specifických lokalitách. 

- Heracleum mantegazzianum bolševník velkolepý  
- Reynoutria japonica křídlatka japonská 
- Reynoutria sachalinensis křídlatka sachalinská 
- Reynoutria x bohemica křídlatka česká Vylučovací



Věcné hodnocení

o Výběrová komise (11 členů, zástupci členů MAS)

o Odborný posudek

o Zamezení střetu zájmů u zaměstnanců MAS a zpracovatele 
odborného posudku (propojení s žadatelem či partnerem 
projektu)

o Podmínky splnění – minimální počet 40 bodů z 90 bodů

o Při rovnosti bodů bude rozhodovat datum a čas předložení 
žádosti o podporu



Věcné hodnocení - kritéria

Číslo Kritérium
Počet 
bodů

V001 Kvalita 
zpracování 
projektu 

(komplexnost 
řešení, následná 
péče, udržitelnost 

projektu)

Projekt je optimálně navržen z hlediska naplnění 
cíle předmětu podpory a udržitelnosti, využívá 
nejlepší dostupné metody a znalosti a udržení 
projektu je co nejefektivnější.

25

Projekt je optimálně navržen z hlediska naplnění 
cíle předmětu podpory, ale není z objektivních 
důvodů (např. majetkoprávních vztahů 
k pozemkům, charakter pozemku) zvoleno 
nejoptimálnější řešení z hlediska naplnění cíle 
předmětu podpory a udržitelnosti.

15

Ostatní přijatelné projekty 10



Věcné hodnocení - kritéria

Číslo Kritérium
Počet 
bodů

V002 Přínos projektu 
v návaznosti na 
stupeň ochrany 

území

Projekt je zcela nebo částečně realizován na 
území maloplošných chráněných územích nebo 
v I. zóně CHKO

20

Projekt je zcela nebo částečně realizován v II. 
zóně CHKO

15

Ostatní přijatelné projekty 5



Věcné hodnocení - kritéria

Číslo Kritérium
Počet 
bodů

V003 Přínos projektu 
ve vztahu k výši 

celkových 
způsobilých 

výdajů a 
velikosti řešené 

plochy území

Podíl celkových způsobilých výdajů na 1 hektar 
plochy území, na které se žadatel zavazuje 
provést opatření proti nepůvodním druhům, 
nepřesahuje 80 tis. Kč/ha (vč.).

(Vychází se z hodnoty příslušného indikátorů a 
celkových způsobilých výdajů uvedených 
v žádosti o podporu po ukončení kontroly 
formálních náležitostí a přijatelnosti)

20

Podíl celkových způsobilých výdajů na 1 hektar 
plochy území, na které se žadatel zavazuje 
provést opatření proti nepůvodním druhům, 
přesahuje 80 tis. Kč/ha.
…

10



Věcné hodnocení - kritéria

Číslo Kritérium
Počet 
bodů

V004 Přínos projektu 
ke zvýšení 

osvěty v oblasti 
invazních druhů

Součástí projektu jsou min. tři aktivity 
zaměřené na osvětu, informování veřejnosti a 
dotčených subjektů

15

Součástí projektu je jedna či dvě aktivity 
zaměřené na osvětu, informování veřejnosti 
nebo dotčených subjektů

10

Ostatní přijatelné projekty 5



Věcné hodnocení - kritéria

Číslo Kritérium
Počet 
bodů

V005 Návaznost 
na jiné projekty

Projekt navazuje na jeden či více zrealizovaných 
projektů zaměřených na omezení výskytu 
invazních druhů v Pobeskydí v uplynulých 10 
letech.

10

Ostatní přijaté projekty
5



Informace k vybraným kritériím

o V žádosti o podporu, povinných přílohách či vlastních přílohách žadatel

uvádí nad rámec Pravidel pro žadatele a příjemce podpory v OPŽP pro

období 2014 – 2020 následující informace potřebné pro zhodnocení

následujících kritérií věcného hodnocení:

o Přínos projektu v návaznosti na stupeň ochrany území (žadatel dokládá relevantní

mapový podklad)

o Přínos projektu ke zvýšení osvěty v oblasti invazních druhů (žadatel uvádí výčet

aktivit s jasně uvedenou náplní např. článek v místním tisku, informativní leták,

osvětová akce pro děti a mládež, informativní schůzka se zástupci dotčených obcí

apod.)

o Návaznost na jiné projekty (stručný popis jednoho či více zrealizovaných projektů,

ze kterého bude patrný nositel projektu, doba a místo realizace, financování a

způsob návaznosti)



Výběr projektů na MAS

o Programový výbor

o Na základě návrhu výběrové komise

o Nemůže měnit pořadí projektů ani hodnocení žádosti o 
podporu



Žádost o přezkum

o Neúspěšný žadatel, jehož žádost o podporu byla na základě 
dané fáze hodnocení a výběru byla vyloučena

o Do 15 kalendářních dní ode dne doručení informace o 
negativním výsledku

o Vyřizuje na úrovni MAS kontrolní komise



Žádost o podporu a její přílohy



Žádost o podporu

o Produkční prostředí aplikace IS KP14+ https://mseu.mssf.cz

o Registrace

o Výběr výzvy OPŽP 87 a dále podvýzvy MAS Pobeskydí

o Kontrola – Finalizace - Podpis (elektronický, software)

o Uživatelská příručka IS KP14+: Pokyny pro vyplnění 
formuláře žádosti o podporu

o Tipy pro vyplnění formuláře žádosti o podporu v IS KP14+ 
(odkazy na další dokumenty a pomůcky)

https://mseu.mssf.cz/


Žádost o podporu

o Náhled obrazovek k diskusi



záložka Projekt



záložka Specifické cíle



Záložka Indikátory



záložka Horizontální principy



Záložka Umístění



Záložka Harmonogram



2017           2018         2019          2020

Záložka Roční rozpočet



Záložka Přehled zdrojů financování



Záložka Finanční plán



Záložka Dokumenty



Podklady k žádosti o podporu ( P1 pravidel)

o Doklad osvědčující název, sídlo (pouze subjekty neevidované v 
informačním systému základních registrů)

o Doklad o jmenování či volbě statutárního zástupce žadatele (+ 
případná plná moc)

o Doklad, kterým je určena osoba pověřená jednáním se SFŽP

o Aktuální prohlášení o plátcovství DPH

o Aktuální výpis z katastru nemovitostí a snímek katastrální mapy 
(ne starší 3 měsíců)

o Čestné prohlášení, ve kterém budou uvedení skuteční majitelé ve 
smyslu § 4 odst. 4 zákona č. 235/2008 Sb. Dokládají neveřejnoprávní 
žadatelé. (vzor viz www.opzp.cz)

http://www.opzp.cz/


Podklady k žádosti o podporu ( P1 pravidel)

o Kumulativní rozpočet projektu (rozpočet musí být ověřen 
žadatelem – podpis přílohy v ISKP14+)

o Souhlasné stanovisko zřizovatele

o Rozhodnutí, závazné stanoviska či vyjádření orgánů státní správy

o Rozhodnutí, závazná stanoviska či vyjádření orgánu ochrany 
přírody (např. závazné stanovisko k zásahu do významného 
krajinného prvku, stanovisko, zda záměr může mít významný vliv na 
lokality soustavy Natura 2000 (stanovisko dle § 45i odst. 1); Pro 
opatření na území zvláště chráněných území a lokalit soustavy 
Natura 2000 je nutno doložit vyjádření příslušného orgánu ochrany 
přírody, že opatření není v rozporu s plánem/zásadami péče, 
souhrnem doporučeného opatření a plněním cílů ochrany k 
zachování předmětu ochrany.)



Podklady k žádosti o podporu ( P1 pravidel)

o Smlouva o smlouvě budoucí nebo kupní smlouva (v případě 
nákupu nemovitosti nebo pozemku)

o Ocenění pozemku nebo jiné nemovitosti … (viz výše)

o Souhlas vlastníka s realizací a udržitelností opatření (… čestné 
prohlášení žadatele, že má na pozemcích realizace akce vypořádány 
vlastnické vztahy)

o ÚSES (v případě, kdy je opatření realizováno v rámci prvků ÚSES)

o Registrované významné krajinné prvky (viz výše)

o Čestné prohlášení, že součástí projektu nebude realizace opatření, 
která byla rozhodnutím orgánu správy uložena jako kompenzační, 
náhradní nebo nápravná.



Podklady k žádosti o podporu ( P1 pravidel)

o Projektová dokumentace nebo prováděcí dokumentace vč. 
položkového rozpočtu dle vyhlášky č. 499/2006 Sb.

Součástí dokumentace předkládané žádosti bude vždy:

a) popis a posouzení výchozího stavu lokality před realizací opatření 
vč. širších územních vztahů, fotodokumentace a biologického posouzení 
(zejména výskyt zvláště chráněných druhů, průzkum, NDOP, literatura, aj.), 
zhodnocení stávajících biologických a ekologických hodnot lokality nemusí 
být v rozsahu biologického hodnocení zpracovaného autorizovanou 
osobou;



Podklady k žádosti o podporu ( P1 pravidel)

b) zdůvodnění potřeby realizace opatření – popis změn přispívajících 
k posílení přirozených funkcí krajiny dosažených realizací opatření (z popisu 
musí být zřejmý rozsah – kvantita i kvalita dosažených pozitivních změn);

c) posouzení a popis možných negativních vlivů v průběhu realizace 
opatření na přírodu a krajinu včetně návrhu opatření na jejich eliminaci 
či minimalizaci (např. etapizace realizace opatření, záchranné transfery 
organismů, vytváření dočasných záchranných refugií během realizace apod.);



Podklady k žádosti o podporu ( P1 pravidel)

d) v případě návaznosti na jiná opatření bude PD obsahovat popis této 
návaznosti tak, aby umožnil posoudit její význam pro navrhované 
opatření. Za návazný lze považovat projekt, který pokračuje na stejném 
místě v realizaci rozpracovaného opatření (časová návaznost) nebo rozšiřuje 
území, ve kterém již byla podobná opatření realizována (územní návaznost). 
Za návazný lze považovat v tomto smyslu i záměr navazující na záměr jiného 
žadatele.



Způsobilé výdaje a další



Věcná způsobilost

o Výdaj je realizován v souladu s právními předpisy

o Výdaj naplňuje pravidla programu a podmínky podpory

o Výdaj je přímo a výhradně spojen s realizací projektu a je 
součástí jeho rozpočtu

o Přiměřenost výdaje (optimální vztah mezi jeho 
hospodárnosti, účelností a efektivností)



Časová způsobilost

o Výdaje vzniklé a uhrazeny od 1. 1. 2014 do 31. 12. 2022

o Vznik výdaje – reálné uskutečnění požadovaného plnění 
(datum reálného vykonání prací, DUZP na faktuře)

o Úhrada výdaje – vynaložení zdroje příjemce

o Výdaj se musí vztahovat k období realizace projektu



Náklady obvyklých opatření MŽP 

o Agregované položky (zahrnují běžné činnosti, materiály, 
náklady na dopravu)

o Monitoring invazních druhů rostlin

o Zjišťování výskytu invazních druhů 500 Kč/ha (plocha –
plocha inventarizace)

o součástí výstupu je zpracování výsledků s přesným 
záznamem výskytu v NDOP



Náklady obvyklých opatření MŽP 

o Chemická a mechanická likvidace invazních a expanzivních 
rostlin

o Likvidace invazních/expanzivních rostlin 40 tis. Kč/ha 

o Cena je určena na jeden zásah – plocha, kde dochází k redukci –
redukovaná plocha)

o přípravek, práce, odnos nářadí/postřikovače, shrabání, zpracování 
na místě, příprava na odvoz do 30 m, naložení, složení

o Jednorázová základní částka za likvidaci invazního druhu na 
jednotlivé ploše do velikosti 100 m2 je 500 Kč na zásah. K 
jednorázové základní částce se připočítává částka na plochu. (t.j
500 Kč na každou jednotlivou plochu - izolovanou vyžadujíci
přejezd mezi plochami) 



Náklady obvyklých opatření MŽP 

o Základní sazba + příplatek za ztížené podmínky (max. 50 %):

1. Přístupnost pozemku:  + navýšení až do 20 % (vysoká vegetace, 
nepřehledný terén, delší vzdálenosti)

2. Vyšší svažitost pozemků:  + navýšení až do 20 %

3. Monitoring: + navýšení až do 10% (podle počtu lokalit)

4. První zásah na pozemku: navýšení až do + 20 %

5. Podmáčené a rašelinné pozemky: ZS + navýšení až do 50 %  

6. Při rozložení realizace opatření do více zásahů (nutnost opakovaného 
zásahu na stejné lokalitě) se bude sazba Kč/ha za každý zásah snižovat o 
50 % z ceny předchozího zásahu



Přehled způsobilých výdajů

o Přímé výdaje osobní 

o Přímé výdaje ostatní (realizační)

o Nepřímé výdaje – režijní a provozní výdaje

o Výdaje na publicitu a propagaci (mimo NOO)

o Metodika způsobilosti výdajů z oblasti osobních nákladů, 
režijních a provozních výdajů v OPŽP 2014-2020.



Osobní náklady

o Mzdové náklady včetně příslušenství

o Hrubá mzda

o Plat nebo odměna z dohod pracovníků pracujících na projektu

o Povinné výdaje zaměstnavatele

o Náhrady platu dle kolektivní smlouvy, případně jiného 
vnitřního předpisu, příplatky či jiné benefity



Režijní a provozní náklady

o Náklady na provoz vozidel

o Náklady na cestovné, cestovní náhrady a pohonné hmoty

o Stravenky, podíl hrazený zaměstnavatelem

o Služby školení a vzdělávání tuzemské

o Kancelářské potřeby a spotřební materiál

o Služby pošt za předpokladu doložení adresátů a účelu 
korespondence

o Úklid a čištění 

o Revize zařízení k oprávnění jejich provozu 



Režijní a provozní náklady

o Zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a požární 
ochrany v režimu stanoveném právními předpisy ČR

o Nájemné

o Ostatní opravy a udržování kancelářské techniky

o Náklady na nákup vody (vodné, stočné)

o Náklady na nákup paliv a energie (elektřina, topení apod.)

o ICT- Náklady na mobilní volání a mobilní internet s limitem 
300 Kč na osobu / měsíc

o ICT- Podpora Softwarového vybavení



Režijní a provozní náklady

o ICT- Podpora Softwarového vybavení

o ICT- Síťová konektivita

o ICT- Správa a podpora systémů a aplikací

o ICT- Náklady na tisk6

o ICT- Externí podpora



Děkujeme za pozornost

Ing. Krystyna Nováková

MAS Pobeskydí, z. s.

novakova@pobeskydi.cz

+420 774 489 762

mailto:novakova@pobeskydi.cz

